Дело № 1-59 - 2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Льгов 18 июня 2019 года

Льговский районный суд Курской области в составе:

председательствующего Коростелевой Н.А.

с участием помощника Льговского межрайпрокурора Колупаева И.М.,

защитника адвоката Шатохина Н.Н., 

представившего удостоверение №1252 от 21.03.2016 г. и ордер №022738 от 05.06.2019 г.,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Бушиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного проживающим по адресу : 

<

адрес>, фактически проживающего в с. 

<

данные изъяты>.

<

адрес> со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не работающего, ранее судимого 09 декабря 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Льгова и Льговского района Курской области по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два года 6 месяцев, наказание отбыто 13 июня 2019 года, обвиняемого по ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года ФИО1 в неустановленный в ходе дознания день, в дневное время суток, находясь на территории строительной площадки ООО «Туннельстрой» расположенной по адресу 

<

адрес>, сорвал части произрастающего наркосодержащего растения конопля, с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства – гашиш и его хранения.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства – гашиш, ФИО1 находясь на территории строительной площадки ООО «Туннельстрой» расположенной по адресу 

<

адрес> из нарванных им ранее частей растения конопля, незаконно, путем втирания частей растения конопля в ладони рук и последующего соскабливания образуемого на ладонях рук вещества темного цвета, похожего на пластилин, изготовил наркотическое средство – гашиш.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, изготовленное наркотическое вещество - гашиш массой 2,17 грамма ФИО1 сложил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 12 часов 30 минут 14 ноября 2018 года, то есть до изъятия сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1 14 ноября 2018 года по адресу 

<

...> было обнаружено и изъято твердое вещество темно- коричневого цвета, которое упаковано в прозрачный полимерный пакет. 

Согласно справке об исследовании № 127 от 14 ноября 2018 года, представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое вещество - тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (список №1) наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства – гашиш в высушенном до постоянной массы состоянии составила 2,17 грамма. На исследование было израсходовано 0,05 грамма гашиша. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», данная общая масса 2,17 грамма составляет значительный размер. 

Согласно заключения эксперта № 136 от 15 ноября 2018 года, представленное на исследование вещество из прозрачного полимерного пакетика является наркотическим средством – гашиш, содержащее в своем составе наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (список №1) наркотическим средством – гашиш. Гашиш включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства»). Масса наркотического средства - гашиш в высушенном до постоянной массы состояния составила – 2,12 грамма. На исследование было израсходовано 0,12 грамма гашиша.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», данная масса 2,17 грамма составляет значительный размер. 

Совершая незаконное изготовление и хранение наркотического средства - гашиш в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность незаконного изготовления и хранения наркотического средства - гашиш, предвидел неизбежность причинения в результате этого реального ущерба здоровью себе, населению и общественной нравственности и желал наступления этих последствий. 

Мотивом совершения ФИО1 незаконного изготовления и хранения наркотического средства - гашиш в значительном размере без цели сбыта явилось удовлетворение своих личных потребностей. 

Подсудимый ФИО1, заявляя о полном согласии с предъявленным по ст.228 ч.1 УК РФ обвинением, полностью признал себя виновным и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник Шатохин Н.Н. поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения и просил его удовлетворить. 

Государственный обвинитель Колупаев И.М. согласен на применение особого порядка принятия судебного решения по делу в отношении ФИО1

Проверив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, его защитника, прокурора, суд полагает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным обвинением.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, а именно при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия.

В судебном заседании подсудимый свое ходатайство поддержал и просил его удовлетворить.

ФИО1 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как он незаконно, достоверно зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, изготовил из него наркотическое средство - гашиш и хранил его. Совершая незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность незаконного изготовления и хранения наркотических средств, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального ущерба здоровью себе, населению, общественной нравственности и желая наступления этих последствий. Об отсутствии намерения на сбыт свидетельствуют последовательные объяснения подсудимого в этой части. Вес гашиша, изъятого у ФИО1 составил 2,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» является значительным размером.

Избирая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из характеристик по месту жительства следует, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и расценивает как явку с повинной объяснение ФИО1, в котором он еще до возбуждения уголовного дела, добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, которые следственным органам в полном объеме известны не были, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Учитывая степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, рассматривая все это в совокупности, суд полагает, что цели наказания указанные в ст.43 ч.2 УК РФ в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, поэтому считает, что наказание ему следует назначить в виде обязательных работ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественное доказательство – прозрачный полимерный пакет с прессованным веществом темно-коричневого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Льговский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Коростелева Н.А.